ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 023/04/7.30-3803/2020

24 августа 2020 г.                                                                                              г.
Краснодар

Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, рассмотрев в
отсутствие надлежаще уведомленной <…> (ходатайство в материалах дела)
протокол и материалы дела об административном правонарушении №
023/04/7.30-3803/2020, возбужденного в отношении <…> по ч. 2 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее
КоАП) по факту нарушения ч.ч. 6, 7 ст. 69 Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

УСТАНОВИЛ:

Уполномоченным органом – МКУ «Центр муниципальных закупок и услуг»
проводился электронный аукцион: «Реконструкция МБОУ СОШ 18 в станице
Малотенгинской Отрадненского района Краснодарского края. I этап.
Строительство спортивного зала» (извещение № 0818600006119000130).

Заказчик – МБОУ СОШ №18.

Начальная (максимальная) цена контракта – 26 898 870,00 рублей.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная
комиссия рассматривает вторые части заявок на участие в электронном
аукционе, информацию и электронные документы, направленные заказчику
оператором электронной площадки в соответствии с частью 19 статьи 68
настоящего Федерального закона, в части соответствия их требованиям,
установленным документацией о таком аукционе. Аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о
несоответствии заявки на участие в таком аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены настоящей статьей. Для принятия
указанного решения аукционная комиссия рассматривает информацию о
подавшем данную заявку участнике такого аукциона, содержащуюся в
реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию на

электронной площадке.

Согласно протоколу № 0818600006119000130-3-1 подведения итогов
электронного аукциона от 11.12.2019г. заявка ООО «ПИРС» признана
несоответствующей в соответствии с пунктом 2 части 6 статьи 69
Федерального закона: несоответствие участника требованиям,
установленным в соответствии с ч.2 ст. 31, а именно:

 - представленная копия муниципального контракта № 0818600005719000053-2
от 15.05.2019г. мне содержит всех приложений, являющихся неотъемлемой
частью контракта, а именно отсутствует акт приемки законченного
строительством объекта, оформленного в установленном порядке на
основании которого произведен окончательный расчет после полного
завершения работ по Контракту (п10.3.1. контракта);

 - отсутствуют указанные в контракте Ведомость объемов работ и Локальный
сметный расчет в которых установлены объемы выполнения работ по
данному контракту в связи с чем невозможно установить соответствуют ли
выполненные работы условиям контракта (п.1.2. контракта);

 - представленный контракт исполнен с нарушением сроков выполнения
работ, которые установлены в п.3.2 контракта и составляют 150 календарных
дня с даты заключения контракта, так как контракт заключен 15.05.2019г. то
срок окончания выполнения работ составляет 11 октября 2019 года, однако
работы выполнены 11 ноября 2019года. Данный факт нарушения выполнения
условий контракта также подтвержден в экспертном заключении по
муниципальному контракту № 0818600005719000053-2 от 22.11.2019г.

Ч. 3 ст. 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с предусмотренной частью 1 настоящей
статьи информацией содержит требования к участникам такого аукциона,
установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона (указанная декларация предоставляется с использованием
программно-аппаратных средств электронной площадки).

         В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе
Правительство Российской Федерации вправе устанавливать к участникам
закупок отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,

двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования,
в том числе к наличию:

        1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

        2) на праве собственности или ином законном основании оборудования
и других материальных ресурсов для исполнения контракта;

        3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой
репутации;

        4) необходимого количества специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации для исполнения контракта.

          Ч. 3 ст. 31 Закона о контрактной системе обусловлено, что перечень
документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации.

          В соответствии с ч. 4 ст. 31 Закона о контактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

           П. 1 постановления Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее –
постановление Правительства № 99) к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых
конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, предъявляются дополнительные требования согласно
приложению № 1. Соответствие участников закупки указанным требованиям
подтверждается документами, предусмотренными приложением № 1 к
настоящему постановлению.

          На основании п. 2 приложения № 1 постановления Правительства № 99
по виду работ: выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, за
исключением линейного объекта, если начальная (максимальная) цена

контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей предусматривает наличие
за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального строительства (за исключением линейного
объекта). При этом стоимость такого одного исполненного контракта
(договора) должна составлять не менее 50 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить который
проводится закупка, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 10 млн. рублей.

       Объектом закупки является: «Реконструкция МБОУ СОШ 18 в станице
Малотенгинской Отрадненского района Краснодарского края. I этап.
Строительство спортивного зала».

        Начальная (максимальная) цена контракта – 26 898 870,00 рублей.

В Информационной карте аукционной документации Заказчиком установлены
следующие требования:

23 Дополнительные требования к
участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг,
установленные в соответствии
с частью 2 статьи 31 44-ФЗ

Требования в соответствии с п. 2
приложения № 1 ПП РФ № 99 (для
требования к участникам закупок в
соответствии с частью 2 статьи 31
Федерального закона № 44-ФЗ): Наличие за
последние 3 года до даты подачи заявки на
участие в закупке опыта исполнения (с
учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по
строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта
капитального строительства (за
исключением линейного объекта). При этом
стоимость такого одного исполненного
контракта (договора) должна составлять: -
не менее 50 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который
проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей.

В извещении о проведении электронного аукциона, прикрепленном в ЕИС,
также указаны вышеперечисленные документы.

В составе второй части заявки ООО «ПИРС» в качестве документов,
подтверждающих соответствие данного участника электронного аукциона
требованиям аукционной документации представлен муниципальный
контракта № 0818600005719000053-2 от 15.05.2019г. на проведение

капитального ремонта на сумму 22 450 000,00 руб.

В соответствии с разделом 18 данного контракта к настоящему Контракту
прилагаются и составляют его неотъемлемую часть:

18.1. Приложение № 1 Протокол согласования твердой договорной цены.

18.2. Приложение № 2 Ведомость твердой договорной цены.

18.3. Приложение № 3 График производства работ.

18.4. Приложение № 4 График финансирования работ.

Все вышеуказанные приложения представлены в составе второй части
заявки на участие в электронном аукционе ООО «ПИРС».

Также в составе заявки ООО «ПИРС», во исполнение требований
законодательства о контрактной системе и постановления Правительства
№99, представлены:

- дополнительные соглашения к контракту;

- акты выполненных работ по форме КС-2;

- справки о стоимости работ по форме КС-3.

        Таким образом, заявка ООО «ПИРС» соответствует требования
аукционной документации и Закона о контрактной системе.

соответствует требования аукционной документации и Закона о контрактной
системе.

Согласно ч. 6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены
пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего
Федерального закона, несоответствия указанных документов и информации
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, наличия в
указанных документах недостоверной информации об участнике такого
аукциона на дату и время окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований)
статьи 31 настоящего Федерального закона.

Принятие решения о несоответствии заявки на участие в электронном
аукционе требованиям, установленным документацией о таком аукционе, по

основаниям, не предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не
допускается (ч. 7 ст. 69 Закона о контрактной системе).

Таким образом, признание заявки ООО «ПИРС» несоответствующей
требованиям аукционной документации и Закона о контрактной системе по
основаниям, предусмотренным в протоколе № 0818600006119000130-3-1
подведения итогов электронного аукциона от 11.12.2019г., противоречит
требованиям Закона о контрактной системе.

          Ч. 2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в
виде наложения административного штрафа на должностных лиц в размере
1 процента начальной (максимальной) цены контракта, но не менее пяти
тысяч рублей и не более тридцати тысяч рублей з а отклонение заявки на
участие в конкурсе, отказ в допуске к участию в аукционе, признание заявки
на участие в закупке товара, работы или услуги не соответствующей
требованиям конкурсной документации, документации об аукционе,
отстранение участника закупки от участия в конкурсе, аукционе (далее в
настоящей части - отказ в допуске к участию в закупке) по основаниям, не
предусмотренным законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, признание заявки на участие в конкурсе
надлежащей, соответствующей требованиям конкурсной документации,
признание заявки на участие в аукционе надлежащей, соответствующей
требованиям документации об аукционе, в случае, если участнику,
подавшему такую заявку, должно быть отказано в допуске к участию в
закупке в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, или
нарушение порядка вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе,
закрытом аукционе и (или) открытия доступа к таким заявкам, поданным в
форме электронных документов, нарушение порядка рассмотрения и оценки
таких заявок, окончательных предложений участников закупки,
установленного конкурсной документацией.

<…>. являясь членом аукционной комиссии МКУ «Центр муниципальных
закупок и услуг», подписала протокол № 0818600006119000130-3-1 подведения
итогов электронного аукциона от 11.12.2019г.

Правонарушение совершено 11.12.2019г., по месту нахождения
уполномоченного органа – МКУ «Центр муниципальных закупок и услуг».

В соответствии со ст. 1.7 КоАП РФ лицо, совершившее административное
правонарушение, подлежит ответственности на основании закона,
действовавшего во время совершения административного
правонарушения.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ, административной ответственности
подлежит должностное лицо в случае совершения им административного
правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением
своих служебных обязанностей.

Таким образом, в действиях <…> содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.30 КоАП.

          Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

       Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать <…> виновной в совершении административного правонарушения
по ч. 2 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде административного
штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не
позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации
штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или
должностного лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду 161 1
16 01071 01 0030 140. Реквизиты счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03637000

УИН:16100500000000640699

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного
штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности,
направляет должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)253-
66-82), с указанием номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере
суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от
02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты
других органов и должностных лиц по делам об административных
правонарушениях могут быть предъявлены к исполнению в течение одного
года со дня их вступления в законную силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу
об административном правонарушении может быть обжаловано в суд в
течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления